

FONDAZIONE MONDO DIGITALE			
Sede in: VIA UMBRIA, 7 - 00100 - ROMA (RM)			
Codice fiscale:	06499101001	Partita IVA:	06499101001
Fondo patrimoniale:	Euro 1.980.024,00	Fondo Patrim. versato:	Euro 1.680.023,79
Registro imprese di:	ROMA	N. iscrizione reg. imprese:	06499101001

Bilancio al 31/12/2008

	al 31/12/2008	al 31/12/2007
STATO PATRIMONIALE ATTIVO		
A) CREDITI VERSO I SOCI	300.000	525.000
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) Immobilizzaz. immateriali		
Immobilizzazioni	18.159	20.696
Fondo Ammortamento	-	-
Svalutazioni	-	-
TOTALE Immobilizzaz. immateriali	18.159	20.696
II) Immobilizzazioni materiali		
Immobilizzazioni	146.056	141.969
Fondo Ammortamento	115.619	101.179
Svalutazioni	-	-
TOTALE Immobilizzazioni materiali	30.437	40.790
III) Immobilizzazioni finanziarie	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	48.596	61.486
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze	-	-
II) Crediti		
Entro l'esercizio	915.696	1.407.206
Oltre l'esercizio	7.891	7.891
TOTALE Crediti	923.587	1.415.097
III) Attivita' finanz. non costit. immob	1.145.547	49.902
IV) Disponibilita' liquide	375.236	244.821
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	2.444.370	1.709.820
D) RATEI E RISCONTI	73.879	45.823
TOTALE ATTIVO	2.866.845	2.342.129

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO		
I) Capitale sociale	1.980.024	1.680.024
II) Riserva da sovrapprezzo azioni	-	-
III) Riserva di rivalutazione	-	-
IV) Riserva legale	-	-
V) Riserva azioni proprie	-	-
VI) Riserve statutarie	-	-
VII) Altre riserve	-	-
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	161.588	2.806
IX) Utile o perdita dell'esercizio	39.991	158.782
TOTALE PATRIMONIO NETTO	2.181.603	1.841.612
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
	72.830	92.830
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
	24.302	24.895
D) DEBITI		
Entro l'esercizio	459.311	319.930
Oltre l'esercizio	-	7.800
TOTALE DEBITI	459.311	327.730
E) RATEI E RISCONTI		
	128.799	55.062
TOTALE PASSIVO	2.866.845	2.342.129

CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vend. e delle prestaz.	1.401.963	1.085.785
2) Variaz. delle rimanenze di prodotti	-	-
3) Variaz. dei lavori in corso su ord.	-	-
4) Increm. di immob. per lav. interni	-	-
5) Altri ricavi e proventi		
a) ricavi e proventi	10.355	306.125
b) contributi in conto esercizio	-	-
TOTALE Altri ricavi e proventi	10.355	306.125
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	1.412.318	1.391.910
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Costi per materie prime e di merci	28.871	54.145
7) Costi per servizi	846.764	715.956
8) Costi per godim. di beni di terzi	45.962	58.466
9) Costi per il personale:		
a) salari e stipendi	202.004	209.307
b) oneri sociali	46.881	50.009
c) trattamento di fine rapporto	8.143	7.991
d) trattam.to di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	285

TOTALE Costi per il personale:	257.028	267.592
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) amm.to immobilizzaz. immateriali	7.936	6.630
b) amm.to immobilizzaz. materiali	14.440	17.610
c) altre svalutaz. delle immobilizzaz.	-	-
d) svalutaz. cred. dell'att. c. e d.l.	200.013	-
TOTALE Ammortamenti e svalutazioni:	222.389	24.240
11) Variaz. riman. di m.p., suss, merci	-	-
12) Accantonamenti per rischi	-	92.830
13) Altri accantonamenti	-	-
14) Oneri diversi di gestione	15.881	24.485
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	1.416.895	1.237.714
Differenza tra Valore e Costi prod.	-4.577	154.196

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

15) Proventi da partecipazioni	-	-
1) da imprese controllate	-	-
2) da imprese collegate	-	-
3) da imprese controllanti	-	-
4) altri minori	-	-
16) Altri proventi finanziari:		
a) prov. da cred. iscr. nelle immobil.	-	-
1) da imprese controllate	-	-
2) da imprese collegate	-	-
3) da imprese controllanti	-	-
4) altri minori	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobiliz.	-	-
c) da titoli iscr.nell'att.circolante	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
1) da imprese controllate	-	-
2) da imprese collegate	-	-
3) da imprese controllanti	-	-
4) proventi diversi	55.741	37.436
TOTALE proventi diversi dai precedenti	55.741	37.436
TOTALE Altri proventi finanziari:	55.741	37.436
17) Interessi e altri oneri finanziari:		
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso imprese controllanti	-	-
d) oneri finanziari diversi		
1) altri minori	3.924	4.311
TOTALE oneri finanziari diversi	3.924	4.311
TOTALE Interessi e altri oneri finanziari:	3.924	4.311

TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	51.817	33.125
D) RETTIF. DI VALORE DI ATT. FINANZ.		
18) Rivalutazioni:		
a) rivalutaz. di partecipazioni	-	-
b) riv. di immob.fin. non cost. partec	-	-
c) rival. di tit. iscr. nell'att. circ	-	-
TOTALE Rivalutazioni:	-	-
19) Svalutazioni:		
a) svalutaz. di partecipazioni	-	-
b) sval. di imm. fin. non cost. part.	-	-
c) sval. di tit. iscr. nell'att. circ.	-	-
TOTALE Svalutazioni:	-	-
TOTALE RETTIF. DI VALORE DI ATT. FINANZ.	-	-
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Proventi straordinari:		
a) plusvalenze da alienazioni	-	-
b) proventi diversi	-	-
TOTALE Proventi straordinari:	-	-
21) Oneri straordinari:		
a) minusvalenze	-	-
b) imposte esercizi precedenti	-	2.517
c) Oneri diversi	-	-
TOTALE Oneri straordinari:	-	2.517
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-	-2.517
Risultato prima delle imposte	47.240	184.804
22) Imposte sul reddito dell'esercizio	7.249	26.022
23) Utile (Perdita) di esercizio	39.991	158.782

Il presente Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

(Dott.ssa Mirta Michilli)

FONDAZIONE MONDO DIGITALE			
Sede in: VIA UMBRIA, 7 - 00100 - ROMA (RM)			
Codice fiscale:	06499101001	Partita IVA:	06499101001
Fondo patrimoniale:	Euro 1.980.024,00	Fondo Patrim. versato:	Euro 1.680.023,79
Registro imprese di:	ROMA	N. iscrizione reg. imprese:	06499101001

Nota Integrativa

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO 31/12/2008 (In unità di Euro)

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO –

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008, di cui la presente Nota Integrativa predisposta conformemente all'art. 2435 bis e 2427 C.C. ne costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423 C.1 c.c., corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423, 2425, 2425-bis Codice Civile, secondo i principi stabiliti dall'art. 2423-bis, comma 1 C.C..

I criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 C.C., nel corso dell'esercizio non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e 2423- secondo comma C.C..

L'ammontare delle voci di bilancio dell'esercizio in corso sono comparate con quelle del bilancio dell'esercizio dell'anno precedente e sono tutte espresse in unità di euro.

Le variazioni intervenute nell'esercizio, nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo, gli accantonamenti e utilizzo dei fondi, sono più avanti commentate.

Il bilancio tiene conto dei rischi e delle perdite di competenza, anche se conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Criteri di valutazione delle voci di bilancio

I principi seguiti per la redazione del bilancio sono quelli previsti dalla legge all'art. 2423-bis del Codice Civile.

La Fondazione ha mantenuto i criteri di valutazione stabiliti dall'art. 2426 C.C.

Per quanto riguarda in modo specifico le valutazioni, esponiamo i criteri che sono stati adottati per le poste più significative:

1.1 Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali iscritte al costo storico sono ammortizzate per quote costanti con il metodo diretto in funzione della loro utilità futura e sono esposte al netto dei rispettivi ammortamenti.

1.2 Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali, se esistenti, iscritte al costo storico, sono esposte al netto dei rispettivi fondi di ammortamento.

Le stesse sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economiche-tecniche ritenute rappresentative delle residue possibilità di utilizzo dei cespiti. Le aliquote applicate sono riportate nella sezione relativa alle note di commento dell'attivo, limitatamente a quelle entrate in funzione nel corso dell'esercizio; dette aliquote sono ridotte al 50%.

Le spese di manutenzione e riparazione ordinaria sono imputate al conto economico dell'esercizio in cui sono state sostenute.

1.3 Crediti

I crediti sono iscritti secondo il loro valore nominale.

1.4 Rimanenze di magazzino

Le rimanenze sono iscritte e valutate al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori.

1.5 Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o crediti di natura, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

1.6 Ratei e risconti

Sono iscritte in tali voci quote di costi e di proventi, comuni a due o più esercizi, determinate in base alla competenza economica dei costi e dei ricavi cui si riferiscono.

1.7 Imposte dirette

Lo stanziamento iscritto in bilancio concerne le imposte relative al periodo d'imposta al 31 dicembre. E' calcolato sulla base di una previsione degli imponibili fiscali determinati ai sensi della vigente normativa in materia.

1.8 Fondo Imposte

Lo stanziamento è determinato in base ad una ragionevole previsione dell'onere di imposta.

1.9 Fondo T.F.R.

Il Fondo trattamento fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti, in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro e integrativi aziendali. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo indici.

1.10 Ricavi e costi

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri, vengono contabilizzati come previsto dall'art. 2425 bis del c.c. e nel rispetto del principio di competenza dell'esercizio.

Stato Patrimoniale – Attività

Credito verso Soci per versamenti ancora dovuti

Il Credito vantato nei confronti dei Soci è rappresentato dalla Quota riferita alla "Regione Lazio", relativa all'anno 2008, non ancora versata.

Crediti verso soci

	Saldo al 31/12/2007	Variazioni	Saldo al 31/12/2008
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	525.000,00	- 225.000,00	300.000,00

Movimenti delle immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni Immateriali

Il dettaglio dei costi pluriennali che figurano in bilancio e' dato dai valori raggruppati nelle tabelle che seguono.

Tale voce è iscritta in Bilancio per un importo netto di € **18.159,00**e fa riferimento al valore residuo per :

Spese di Ampliamento	€ 11.026,00,
Costo plur. "Sito Internet"	€ 6.000,00,
Programma Software	€ 1.133,00.

Le Immobilizzazioni Immateriali hanno subito variazioni, oltre alla diminuzione dovute alle quote di Ammortamento, per € 7.936,00 anche all'acquisizione dei seguenti Beni:

- Spese Ampliamento per	€ 3.700,00,
- Programma Software	€ 1.699,00,
Totale	€ 5.399,00.

Immobilizzazioni Immateriali - Movimenti

	Saldo al 31/12/2007	Variazione da Rettifica	Variazioni	Ammortamenti dell'esercizio	Saldo al 31/12/2008
Impianto e ampliamento	12.696	0	3.700	-5.370	11.026
Ricerca, sviluppo e pubbl.	0	0	0	0	0
Diritti di brevetto ind. e op.	0	0	0	0	0
Concessioni, licenze, marchi	0	0	1.699	-566	1.133
Avviamento	0	0	0	0	0
Immobilizz.ni in corso e acc.	0	0	0	0	0
Altre	8.000	0	0	-2.000	6.000
Totale	20.696	0	5.399	-7.936	18.159

Immobilizzazioni Immateriali - Composizione

	Costo storico	Fondo ammortamento	Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore netto
Impianto e ampliam.	11.026	0	0	0	11.026
Ricerca, sviluppo e pubbl.	0	0	0	0	0
Diritti di brevetto ind. e ut.	0	0	0	0	0
Concessioni, licenze, marchi	1.133	0	0	0	1.133
Avviamento	0	0	0	0	0
Immobilizz. in corso e acconti	0	0	0	0	0
Altre	6.000	0	0	0	6.000
Totale	18.159	0	0	0	18.159

II. Immobilizzazioni Materiali

In base a quanto richiesto dall'art.2427, punto 2 del C.C., presentiamo un prospetto dal quale risultano i movimenti che si sono verificati nel corso dell'esercizio a cui si riferisce il bilancio, dovuti anche all'acquisto di:

- Macchine d'Ufficio Elettr. ed Elettroniche per	€ 4.087,00
Totale	€ 4.087,00

Le Immobilizzazioni materiali sono costituite da Beni Strumentali di proprietà della Fondazione.

La voce è iscritta in Bilancio per un valore netto è di **€ 30.437,00**

Le diminuzioni, pari ad € 14.440,00, sono dovute all'Ammortamento dell'esercizio dei beni.

Il dettaglio della voce "Immobilizzazioni Materiali" iscritta in Bilancio è il seguente:

Mobili e Macchine ordinarie d'Ufficio per	€ 8.725,00;
Macchine d'Ufficio elettroniche ed elett.. per	€ 13.032,00;
Automezzi per	€ 8.391,00;
Impianto telefonico per	€ 28900;
Totale	€ 30.437,00

Immobilizzazioni Materiali - Movimenti

	Saldo al 31/12/2007	Variazioni da Rettifica	Acquisizione	Ammortamenti dell'esercizio	Saldo al 31/12/2008
Terreni e fabbricati	0	0	0	0	0
Impianti e macchinari	0	0	0	0	0
Attrezzature ind. e commerc.	0	0	0	0	0
Altri beni	40.790	0	4.087	-14.440	30.437
Imm. mat. in corso e acconti	0	0	0	0	0
Totale	40.790	0	4.087	-14.440	30.437

Nella tabella che segue è riportato il Costo Storico Totale, il Totale dei Fondi ed il residuo ancora da Ammortizzare.

Immobilizzazioni Materiali - Composizione

	Costo Storico	Fondo ammortamento	Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore netto
Terreni e Fabbricati	0	0	0	0	0
Impianti e macchinari	0	0	0	0	0
Attrezzature ind. e Commerc.	0	0	0	0	0
Altri beni	146.056	115.619	0	0	30.437
Imm. in corso e acconti	0	0	0	0	0
Totale	146.056	115.619	0	0	30.437

Altre voci dell'attivo e del pass.

II. Crediti

I crediti sono iscritti secondo il loro valore nominale. Il saldo e' suddiviso in base alla scadenza.

Crediti "Variazioni"

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazione
Clienti	277.940	396.540	118.600
Imprese controllate	0	0	0
Imprese collegate	0	0	0
Imprese controllanti	0	0	0
Crediti tributari (bis)	1.835	58.132	56.297
Altri	1.135.322	468.915	-666.407
Totale	1.415.097	923.587	-491.510

I Crediti verso Clienti, per un importo totale di € 396.540,00, è composto da fatture ancora da incassare al 31/12/2008 pari ad € 546.553,00, da fatture ancora da Emettere pari ad € 50.000,00 e, in diminuzione, un Fondo Svalutazione Crediti per un importo di € 200.013,00, che riguarda crediti vantanti nei confronti del Comune di Roma per il Progetto "Città Educativa".

L'accantonamento che è stato operato è pari ai costi vivi effettivamente sostenuti per l'animazione del centro Città Educativa fino alla sospensione, da parte dell'Assessore alle Politiche Educative e Scolastiche con Direttiva del 5 agosto 2008, della Delibera del Consiglio Comunale n.24 del 10 marzo 2008 che prevede la Concessione Amministrativa alla Fondazione per 9 anni, senza corrispettivo, del complesso immobiliare "Città Educativa" sito in Roma, via del Quadraro 102, nonché l'erogazione di un contributo annuo per le attività di animazione dello stesso rivolte alle scuole (per i dettagli si veda la Relazione di Gestione).

Tra i Crediti Tributari per € 58.132,00 troviamo il Credito IRAP da compensare, pari ad un importo di € 18.773,00, il Credito Iva, per un importo di € 37.495,00 e in quote minori troviamo il Credito per ritenute d'acconto subite per € 505,00, il Credito Imposta Sost. TFR per € 4,00 e il Credito IRES da compensare per € 1.355,00.

Tra i Crediti v\Altri per € 468.915,00 troviamo, il Credito v\Comune di Roma per il Fondo di Gestione 2008 per € 450.000,00, i Debitori Diversi per € 10.816,00, i Depositi e Cauzioni per € 7.891,00 e i Crediti v\fornitori per € 208,00.

L'unica Voce dei Crediti Verso Altri esigibile oltre l'esercizio è il Deposito Cauzionale pari ad € 7.891,00 riguardante il Contratto di Locazione dell'Ufficio di Roma, via Umbria, 7.

III. Attività Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni

Altri Titoli :

Tale voce è pari ad € 1.145.547,00 comprende l'acquisto del Titolo BOT n° 4431290 per € 1.094.830,00, effettuato nell'anno, il residuo per € 50.717,00 è relativo a Titoli Obbligazionari e per una minima parte al Fondo Ducato.

Attività Finanziarie non immobilizzate

	Saldo al 31/12/2007	Acquisti	Variazioni	Cessioni	Svalutazioni	Saldo al 31/12/2008
Partecip. Imprese Controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partecip. Imprese collegate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partecip. Imprese controllanti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altre Partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Azioni Proprie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri Titoli	49.902,00	1.094.718,00	927,00	0,00	0,00	1.145.547,00
Totale	49.902,00	1.094.718,00	927,00	0,00	0,00	1.145.547,00

IV. Disponibilità Liquide

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide, iscritte in bilancio per il loro effettivo importo.

Disponibilita' liquide

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazione
Depositi bancari	243.878	375.009	131.131
Assegni	0	0	0
Denaro e valori in cassa	943	227	-716
Totale	244.821	375.236	130.415

Stato Patrimoniale – Passività

Le Variazioni dell'esercizio vengono riassunte nella seguente tabella:

Patrimonio netto

	Saldo al 31/12/2007	Aumenti di capitale	Conversioni di obbligazioni	Riduzione di capitale	Pagamento di dividendi	Variazioni	Saldo al 31/12/2008
I Fondo Patrimoniale	1.680.024	0	0	0	0	300.000	1.980.024
II Riserva da sovrappr. azioni	0	0	0	0	0	0	0
III Riserva di rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0
IV Riserva legale	0	0	0	0	0	0	0
V Riserva per azioni proprie	0	0	0	0	0	0	0

VI Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0	0
VII Altre riserve	0	0	0	0	0	0	0
VIII Utili (perdite) a nuovo	2.806	0	0	0	0	158.782	161.588
IX Utile dell'esercizio	158.782	0	0	0	0	-118.791	39.991
IX Perdita dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0
Totale	1.841.612	0	0	0	0	339.991	2.181.603

B) F/do per Rischi ed Oneri

Il Fondo accantonato, pari ad € 72.830,00, rappresenta l'importo già stanziato nell'esercizio precedente per un accantonamento prudenziale relativo ad un verbale dell'Inps conseguente ad una ispezione effettuata nell'ottobre 2007 che è ancora in fase di contenzioso.

Fondi per rischi ed oneri

	Saldo al 31/12/2007	Accantonamenti	Utilizzi	Saldo al 31/12/2008
Per trattamento di quiescenza	0	0	0	0
Per imposte	0	0	0	0
Altri	92.830	0	-20.000	72.830
Totali	92.830	0	-20.000	72.830

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato pari ad € 24.302,00 rappresenta l'effettivo debito della società al 31.12.2008 verso i dipendenti in forza a tale data.

Si registra un incremento netto di € 8.142,66, rispetto all'esercizio precedente, dovuto all'accantonamento della quota di Tfr per il 2008 al lordo della ritenuta dell'Imposta Sostitutiva pari ad € 56,72 e un decremento pari ad un importo di € 8.678,50 per la liquidazione di dipendenti le cui dimissioni sono avvenute nel corso dell'anno 2008.

Trattamento di fine rapporto

	Saldo al 31/12/2007	Utilizzo	Altri utilizzi	Accantonamento dell'esercizio	Saldo al 31/12/2008
T.F.R.	24.895	0	-8.736	8.143	24.302

D) Debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale, la tabella che segue riepiloga i saldi iscritti in Bilancio.

Debiti "Variazioni"

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
Obbligazioni	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0
Debiti v/banche	35	0	-35

Debiti v/altri finanziatori	0	0	0
Acconti a clienti	0	0	0
Debiti v/fornitori	238.533	346.665	108.132
Debiti da titoli di crediti	0	0	0
Debiti v/controllate	0	0	0
Debiti v/collegate	0	0	0
Debiti v/controllanti	0	0	0
Debiti tributari	40.603	60.736	20.133
Debiti v/ist. previdenziali	7.117	8.849	1.732
Altri debiti	41.442	43.061	1.619
Totale	327.730	459.311	131.581

Debiti verso Fornitori:

Il saldo di € **346.665,00** è composto da “Fatture da Ricevere” di competenza dell’anno 2008 per € 125.174,00 e per i rimanenti € 221.491,00 dai fornitori da pagare al 31/12/2008.

Debiti Tributari

Il saldo è pari ad € **60.736,00** e raggruppa gli importi relativi alle ritenute fiscali operate sui rapporti di lavoro dipendente, sulle prestazioni di lavoro autonomo, e l’Erario Iva in Sospensione, versati successivamente alla chiusura dell’esercizio nei termini di legge.

Il dettaglio della voce Debiti tributari è così composto:

Erario per Ritenute Redd. Lavoro Dipendente	€	3.349,00;
Erario ritenute Lavoro Autonomo	€	24.054,00;
Erario Iva in Sospensione	€	33.333,00;

Debiti verso Istituti Previdenziali

Il saldo è pari ad € **8.849,00** e comprende sia la contribuzione previdenziale sulle collaborazioni a progetto per € 1.783,00 e quella sui rapporti di lavoro dipendente per € 7.066,00.

Altri debiti

La voce ammonta ad € **43.061,00** e comprende il Debito nei confronti di:

- Personale Dipendente per	€	900,00,
- Creditori Diversi	€	540,00,
- Compenso Comitato di Vigilanza per	€	13.910,00,
- Competenze Carta di Credito per	€	3.129,00,
- Straordinari Santoro Romano	€.	17.087,00,

- Collaboratori c/creditori per	€.	3.066,00,
- Collaboratori Occasionali per	€	4.360,00,
- Debiti Diversi per	€	69,00.

Crediti e Debiti oltre 5 anni

Crediti "Composizione temporale"

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Clienti	396.540	0	0	396.540
Imprese controllate	0	0	0	0
Imprese collegate	0	0	0	0
Imprese controllanti	0	0	0	0
Crediti tributari (bis)	58.132	0	0	58.132
Altri	461.024	7.891	0	468.915
Totale	915.696	7.891	0	923.587

Debiti "Composizione temporale"

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Obbligazioni	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0
Debiti v/banche	0	0	0	0
Debiti v/altri finanziatori	0	0	0	0
Acconti a clienti	0	0	0	0
Debiti v/fornitori	346.665	0	0	346.665
Debiti da titoli di credito	0	0	0	0
Debiti v/controllate	0	0	0	0
Debiti v/collegate	0	0	0	0
Debiti v/controllanti	0	0	0	0
Debiti tributari	60.736	0	0	60.736
Debiti v/istituti prev.	8.849	0	0	8.849
Altri debiti	43.061	0	0	43.061
Totale	459.311	0	0	459.311

Ratei e Risconti

Il valore di bilancio in questa sede analizzato, e' rappresentato da quote di costi o di ricavi attribuibili a uno o a più esercizi

Ratei e risconti attivi

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazione
Ratei attivi	37.930	62.384	24.454
Risconti attivi	7.893	11.495	3.602
Disaggi su prestiti	0	0	0
Totale	45.823	73.879	28.056

Nella Voce Ratei Attivi troviamo la quota di ricavi del 2008 del Progetto "Robodidactics", per un importo pari ad € 59.860,00 e gli Interessi sui Titoli BOT, per un importo pari ad € 2.524,00.

Nella Voce Risconti Attivi troviamo le Assicurazioni, i Bolli ed i Permessi ZTL delle Auto, le Assicurazioni per gli Stage, i Master presso l'Università di Pisa, gli Abbonamenti vari, i Canoni annuali per l'assistenza tecnica e della fotocopiatrice, le Spese Telefoniche e canoni annuali vari di competenza dell'esercizio futuro.

Ratei e risconti passivi

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
Ratei passivi	33.445	497	-32.948
Risconti passivi	21.617	128.302	106.685
Aggio su prestiti	0	0	0
Totale	55.062	128.799	73.737

Nella Voce Ratei Passivi troviamo il Canone del Servizio Paschi Azienda, la Regolazione INAIL e il Conguaglio delle Spese di Condominio, che saranno liquidati nell'anno 2009.

Nella Voce Risconti Passivi troviamo il Bonifico del Contributo della Commissione Europea per il Progetto "Silver" che sarà realizzato nell'anno 2009.

CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

I ricavi sono inerenti lo svolgimento delle attività di ricerca e studi sulle nuove tecnologie dell'informazione e della comunicazione, la valorizzazione di progetti, anche a livello europeo, come "Robodidactics", "Silver", "INTI" ed "Imeb", ed iniziative innovative che utilizzano le più moderne tecnologie informatiche, oltre a sponsorizzazioni ricevute a fronte di progetti, iniziative e manifestazioni in cui è impegnata la Fondazione.

	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
Euro	1.412.318,00	1.391.910,00	+ 20.408,00

Il dettaglio della voce "Ricavi" iscritta in Bilancio è il seguente, ed è divisa in Ricavi per Progetti ed in Altri Ricavi:

RICAVI PER PROGETTI:

- Ricavi Prog. "SCUOLE ONLINE"	€	21.400,00;
- Ricavi Prog. "NONNI SU INTERNET"	€	15.150,00;
- Ricavi Prog. "SILVER"	€	27.875,00;
- Ricavi Prog. "CAMERUN \ SAHARAWI"	€	341.666,00;
- Ricavi Prog. "CENTRO ROMA ENEA"	€	177.259,00;
- Ricavi Prog. "IMEB"	€	8.469,00;
- Ricavi Prog. "ROBODIDACTICS"	€	141.650,00;
- Ricavi Prog. "E-CARE"	€	5.000,00;
- Ricavi Prog. "CITTA' EDUCATIVA"	€	200.013,00;
	TOTALE	€ 938.482,00

ALTRI RICAVI

- Contributo COMUNE DI ROMA al Fondo Annuale di Gestione	€	450.000,00
- Sopravvenienze Attive	€	10.355,00;
- Ricavi Adesioni Aziende	€	10.000,00;
- Ricavi Adesioni Scuole	€	3.481,00.
	TOTALE	€ 473.836,00

TOTALE € 1.412.318,00

=====

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

<i>Organico</i>	<i>31/12/2008</i>	<i>31/12/2007</i>	<i>Variazioni</i>
<i>Dirigenti</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Impiegati (Dipendenti)</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>- 1</i>
<i>Impiegati (Co.Co.Co.)</i>	<i>9</i>	<i>7</i>	<i>+2</i>
<i>Operai</i>	<i>1</i>	<i>1</i>	<i>0</i>

Costi del personale

	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
Salari e stipendi	202.004	209.307	-7.303
Oneri sociali	46.881	50.009	-3.128
Trattamento fine rapporto	8.143	7.991	152
Trattamento quiescenza e sim.	0	0	0
Altri costi	0	285	-285
Totale	257.028	267.592	-10.564

Costi della Produzione

Il valore da bilancio dei costi della produzione e' di € **1.416.895,00**, ed e' composto dalle seguenti voci principali di seguito elencate:

6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci: € 28.871,00

Le spese contenute in questa categorie sono relative all'acquisto di:

- Cancelleria e Stampati per	€ 91200
- Software – Hardware – Video – Attrezzature per	€ 15.031,00
- Consumazioni Distributori Automatici per	€ 465,00
- Diversi generali per	€ 12.463,00

7) Costi per Servizi: € 846.764,00

I costi per servizi comprendono :

- Spese telefoniche e postali per	€ 3.835,00
- Viaggi-soggiorni e trasporti-spedizioni per	€ 20.409,00
- Collaborazioni con Partners Europei per	€ 396.681,00
- Servizio di Assistenza Tecnica, di Housing e Software-	

Hardware per	€ 13.974,00
- Consulenze, Compensi ed altri servizi per	€ 264.877,00
- Elaborazioni Dati, Buste Paga e Collab. Occasionali per	€ 27.578,00
- Corsi di Aggiornamento, Eventi e Ufficio Stampa per	€ 66.080,00
- Generali e Diversi per	€ 53.330,00

8) Costi per godimento beni di terzi: € 45.962,00

Questa voce di bilancio comprende:

- Fitti passivi per	€ 35.587,00
- Noleggi vari per	€ 239,00
- Canoni Annuali vari per	€ 10.136,00

9) Per il personale: € 257.028,00

In questa voce sono indicate le competenze per:

- Salari e Stipendi per	€ 202.004,00
- Oneri sociali per	€ 46.881,00
- Accantonamento Trattamento Fine rapporto per	€ 8.143,00

10a) Per gli ammortamenti delle immobilizz. immateriali: € 7.936,00

Tale voce rappresenta la quota di ammortamento dell'esercizio nella misura del 20% / 33% delle Spese di Ampliamento, del Programma Software e del Sito Internet.

10b) Per gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali: € 14.440,00

Per quanto concerne gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile dei cespiti e del loro sfruttamento nella fase produttiva rispettando la misura dei coefficienti stabiliti dalle disposizioni in materia fiscale.

10d) Svalutazione Crediti dell'attivo circolante e d.l.: € 200.013,00

Tale voce rappresenta la quota costituita dalla Svalutazione del Credito vantato nei confronti del Comune di Roma relativamente al progetto "Città Educativa". Tale svalutazione è da attribuire alla sospensione da parte del Comune di Roma della Concessione amministrativa del complesso immobiliare "Città Educativa" e del relativo progetto di animazione.

14) Oneri diversi di gestione: € 15.881,00

Le poste più significative di questa voce sono :

* Abbonamento riviste e giornali, * Libri e riviste professionali, * Spese varie di gestione; * Multe e Ammende; * Tassa Smaltimento Rifiuti; * Permesso ZTL; * Quota Associativa "Cons. Alphabet Srl"; * Erogazioni Liberali; * Tassa Annuale Vidimazione Libri; * Diritto Annuale CCIAA; * Diritti e Bolli; * Tassa Registrazione \ Rinnovo Contratti; * Maggiorazione 0,4% versamento imposte; * Spese varie di Gestione; * Sopravvenienze passive ord.

Costi (Tabella sintetica)

	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
Mat. prime, suss. e merci	28.871	54.145	-25.274
Servizi	846.764	715.956	130.808
Godimento beni di terzi	45.962	58.466	-12.504
Svalutazione crediti	200.013	0	200.013
Variazioni rimanenze voce B11	0	0	0
Accant. per rischi	0	92.830	-92.830
Altri accantonamenti	0	0	0
Oneri diversi di gestione	15.881	24.485	-8.604
Totale	1.137.491	945.882	191.609

C) Proventi e Oneri Finanziari

	2008	2007	Variazioni
Proventi			
16) Altri proventi Finanziari	55.740,00	37.436,00	+ 18.304,00

Trattasi di Proventi da Titoli, di Interessi attivi bancari, di Utili su Cambi, Sconti e abbuoni attivi, Proventi da titoli tassati e diversi.

	2008	2007	Variazioni
Oneri			
17) Interessi ed altri oneri Finanz.	3.924,00	4.331,00	- 407,00

Trattasi di Oneri e Commissioni Bancarie per la Tenuta e l'Operatività dei C/C, di Interessi passivi su altri Debiti, Sconti e abbuoni passivi, Perdita su Cambi, di Imposta Sostitutiva D.Lgs., 461/97 e Commissioni e spese su Carta Si.

E) Oneri Straordinari

	2008	2007	Variazioni
21) Oneri Straordinari	0,00	2.517,00	- 2.517,00

Trattasi di Imposta IRAP corrisposta.

Ammontare dei compensi agli amministratori e sindaci

I compensi spettanti ad Amministratori e sindaci per le prestazioni rese sono

complessivamente i seguenti:

Compensi al Comitato di Vigilanza	€	13.911,00
Compensi ai membri del C.d.A.	€	0,00

Composizione Fondo Patrimoniale

Il Fondo Patrimoniale è partecipato dai seguenti Fondatori:

- *Comune di Roma*
- *Regione Lazio*
- *Intel*
- *Engineering Ing.Inf. Spa*
- *Unisys Italia Spa*
- *Wind Telecomunicazioni Spa*
- *Elea Spa*
- *E-Works Spa*

Imposte sul Reddito di Esercizio

	2008	2007	Variazioni
22) Imposte sul Reddito			
dell'esercizio	€ 7.249,00	€26.022,00	- € 18.773,00

Imposte sul reddito

	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
Imposte correnti	7.249	26.022	-18.773
Imposte differite (anticipate)	0	0	0
Totale	7.249	26.022	-18.773

Le imposte sul reddito d'esercizio riguardano esclusivamente l'Imposta IRAP.

Si fa presente che la Fondazione si è attivata portando a buon fine la predisposizione del DPS in materia di Privacy ex D.Lgs.196/2003.

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale ed economica della Fondazione nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Ritenendo che la chiarezza dei dati esposti dispensi da ulteriori chiarimenti, Vi invito ad approvare il Bilancio chiuso al 31.12.2008 con un Utile di € 39.991,13 che si propone di destinare come segue:

Utili esercizio 2008 € + **39.991,13**

Utili Esercizi Precedenti € + **161.588,15**

Totale Utili da destinare ad incremento del patrimonio € + **201.579,28**

=====

=====

Il Direttore Generale

(Dott.ssa Mirta Michilli)